通法〔2024〕31 号

通山县人民法院
关于印发《企业系统风险管控机制联合

工作方案》的通知

本院各部门：

现将《企业系统风险管控机制工作方案》的通知印发给你们，

请认真遵照执行。

通山县人民法院

2024 年 9月 4 日

- 1 -

通山县人民法院
企业系统风险管控机制联合工作方案

为深入贯彻省、市、县优化营商环境工作的会议精神，根据

省高院《关于在全省法院开展“法治化营商环境建设升级行动”

实施方案》的工作要求，结合通山本地实际，统筹做好司法服务

保障工作，建立科学有效的企业系统风险管控机制，制定工作方

案如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻习近平法治思想，充分发挥司法职能，牢固树立能动司法理念，

充分发挥司法的积极性、主动性、创造性，以高质量司法服务助

力企业高质量发展，着力打造一流法治化营商环境，为经济社会

高质量发展提供强力司法保障。

二、工作目标与原则

（一）工作目标

1.促进企业健康发展。通过对企业进行风险管控，帮助企业

发现潜在的法律风险和法律问题，及时提供有效的风险防控建议，

降低企业违法风险及维权成本，提高企业的法治意识，规范和引

导企业健康发展。

2.助力法治化营商环境建设。以切实解决企业发展中的难点

堵点法律问题为抓手，发挥人民法院的司法职能作用，为企业发

- 2 -

展提供多元化的司法服务，运用司法力量保护企业权益、保障企

业发展，全面推进涉企司法工作，服务于优化营商环境大局，为

构建通山县法治化营商环境再出一份力。

（二）工作原则

1.围绕中心，规范标准。严格依据法律法规进行风险管控，

促进风险管控尺度的统一，确保风险管控的公正性、准确性和可

信赖性。

2.统筹兼顾，全面融合。涵盖企业日常经营所涉及法律的各

项活动，围绕企业核心业务发展、常见法律风险点，实现全方位

的风险管控。

3.注重实用，关注实效。从企业的实际出发，为企业提供到

位不越位的诉讼服务，让企业家创业经营免除法律方面的后顾之

忧，高效服务便企，推动涉企纠纷在诉前高效化解。

三、工作措施及责任分工

（一）问诊。各责任人根据审管办的工作分工，在 3 日内进

企业，通过发放、收集“法治体检表”、现场询问、检查等方式，

深入了解企业法律风险点，包括：检查企业是否建立了完善的管

理体系，是否建立风险防范机制（含法律风险出现后的应急处理

机制），对企业风险管控进行初步预评估。

牵头部门：审管办

责任部门：各业务庭、执行局

（二）治病。结合企业风险管控初步预评估和现场检查核查

- 3 -

结果，对企业的风险进行全面评估，发出“法治体检报告”，向

企业反馈评估结果，提出整改意见和建议，并要求企业在收到评

估意见后 15 日内对整改情况给予书面回复。

牵头部门：审管办

责任部门：各业务庭、执行局

（三）回访。根据企业对整改情况的书面回复，在 3 天内对

企业回访，检查整改落实情况，进一步了解企业法律需求，为企

业提供优良法律指导与服务。

牵头部门：审管办

责任部门：各业务庭、执行局

（四）行业规范。结合企业“问诊”“治病”“回访”环节发

现的涉行业管理普遍性或专门性问题，根据规范行业管理、促进

企业健康发展需要，及时向相应职能管理部门发出“司法建议”，

并要求职能管理部门在规定期限内予以书面回复。

牵头部门：审管办

责任部门：各业务庭、执行局

（五）宣传引导。结合上述各环节工作，各责任部门及时将

工作中发现的典型案例，好的方式、方法、经验做法进行梳理和

总结，报院研究室进一步提炼和推送报道，做到“以点带面”促

企业、行业风险管控逐步增强、提升的预期效果。

牵头部门：政治部

责任部门：审管办、各业务庭、执行局

- 4 -

四、保障措施

（一）加强组织领导。要充分认识到企业风险管控机制工作

的重要意义，压实各部门责任，制定《成立企业风险管控机制工

作领导小组》政策文件，责任部门要牵头做好企业风险管控机制

工作，相关部门配合落实具体事务执行。

（二）推动联动反馈。各责任部门在落实企业风险管控机制

工作过程中，对发现的问题及困难，及时报送工作领导小组办公

室，再由院领导小组组织研究和调度，推动形成上下贯通、系统

联动的信息反馈，统筹推进工作机制，确保企业风险管控机制工

作落地见效并常态化运行。

（三）加强宣传工作。院研究室充分利用指定官方媒体和自

媒体平台，多形式、多角度、多方位地宣传我院在此次工作中的

典型案例、工作做法和工作成效，发挥好典型案例在法治化营商

环境建设中的正面示范作用。

五、预期成效

通过对企业进行系统的风险管控，可达到如下预期成效：

（一）减少企业经营风险。通过贴近企业实际经营活动，对

企业进行风险管控，排查企业在经营过程中可能存在的问题，提

出针对性的司法建议或法治体检报告，降低企业经营风险。

（二）引导企业自律经营。加强对企业的风险防控，提高企

业内部治理效能，促进企业自觉守法、规范经营，形成良好的企

业治理结构和企业文化，支持中小企业做大做强做优，护航企业

- 5 -

健康发展。

（三）优化法治营商环境。企业系统风险管控机制作为前端

工作机制，能明显帮助企业识别和避免违法违规行为，减少内外

部纠纷和经营风险，减少矛盾纠纷，为企业创造更加公平、透明、

可预期的法治营商环境。

（四）推动通山法治建设。通过加强对涉诉企业矛盾纠纷的

化解和引导，可提高通山县域内企业的法治意识，推动通山县域

法治建设进程。

- 6 -